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Aktivnosti 

 

 

Programski direktor Transparentnosti Srbija Ne a ja Ne adić je učestvovao 23. februara na sastanku 

ekoliko orga iza ija ivil og društva sa i istarko  držav e uprave i lokalne samouprave Anom 

Br a ić. Ne adić je a sasta ku pose o istakao z ačaj da se odred e o jav i  rasprava a, koje se 
alaze u postojeći  a rti a iz e a i dopu a zako a iz adlež osti ovog i istarstva, unaprede, kako 

i se otklo ile glav e prepreke za šire i delotvor ije učešće građa a u to  postupku koje s o uočili u 
praksi. Pored toga, o  se založio za to da uduća regulativa obavezno obuhvati i duž ost orga a vlasti da 
u određe o  roku raz otri i i ijative koje dolaze od građa a, orga iza ija ivil og društva ili privrede, a 
koje su iz adlež osti držav og orga a. Ovde je reč o predlozi a koje građa i upućuju va  ilo kakave 
jav e rasprave koju je raspisao orga  vlasti. Takođe se založio za to da Mi istarstvo držav e uprave i 

lokalne samouprave preuzme na sebe pripremu propisa o lobiranju, jer bi to bilo primerenije od 

sadaš je situa ije u kojoj se taj zako  e  piše u Mi istarstvu trgovi e. 

U vezi sa zako i a koje pripre a ili sprovodi to i istarstvo, Ne adić je pose o ukazao a potre u da 
se ubrza rad na pripremi izmena Zakona o slobodnom pristupu informacijama od jav og z ačaja, 
podsetio je a predloge koje je T“ uputila pre više od godi u da a u vezi sa ti  i ukazao na manjkavosti 

Ak io og pla a za poglavlje  u vezi sa to  te o . Takođe se založio za to da se pita je diskri i a ije 
i obuka na temu zabrane diskrimi a ije povežu sa te o  zaštite uz u jivača, udući da od azda pre a 
uz u jivači a takođe predstavlja jeda  vid diskri i a ije. 

U vezi sa evropskim integracijama, o  je podsetio a edopustive a jkavosti u sprovođe ju, a aročito 
a situa iju u kojoj se čak i ne zna da li je neka aktivnost realizovana ili ne. Podsetio je i na brojne 

slabosti akcionih planova i e oguć ost da se jihovo  pri e o  postig u želje i iljevi. Na sasta ku 
je ilo reči i o brojnim drugim pitanjima u vezi sa EU integracijama, strateškim planiranjem i saradnjom 

orga iza ija ivil og društva sa držav i  orga i a, a aročito u pogledu taj osti podataka koji se 
odnose na taj proces i podizanja svesti o koristima koje EU integracije I reforma javne uprave treba da 

donesu. 

U pogledu refor e jav e uprave ilo je reči i o sta ju sprovođe ja )ako a o držav i  služ e i i a i 

drugi  poveza i  propisi a, a Ne adić se pose o založio za to da se što pre pro ađe zako ito reše je 
za aktuel o v.d. sta je u vrhovi a držav e uprave u Repu li i “r iji, koje je u suprotnosti sa zakonskim 

reše ji a.   

Predstavnici TS Ne a ja Ne adić i )latko Mi ić učestvovali su 23. februara u Požarev u na tribini 

"Tra spare t ost rada jav ih preduzeća i fu k io era", u organizaciji radija Boom 93. 

  

http://www.mduls.gov.rs/aktivnosti-saopstenja.php#a726
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti “r ija imalo je tokom protekle nedelje 22 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 10 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još osam  slučajeva je otvore o a os ovu i for acija dobijenih 

pošto  Pa otićeva /III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I ove nedelje izdvajamo u 

posebnu rubriku u Biltenu ekoliko slučajeva koji a se “avetovalište avilo. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objaivli sedam tekstova, kao i niz 

i i ijativa koje s o uputili držav i  orga i a, jav i  preduzeći a i drugi  adlež i a, sa predlozi a 
za siste sko rešava je pro le a koje s o uočili kroz rad ašeg A tikorup ijskog savetovališta. U 

protekloj sedmici objavljeno je 55  vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u koji a su 
citirani stavovi predstavnika TS. Najviše s o itira i u vezi sa fi a sira je  predstojeće  iz or e 
ka pa je i iz oro  članova Odbora Agencije za borbu protiv korupcije. Na Tviteru imamo 6.400 

pratilaca. 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Manje javnosti kada se ne 

primenjuje Zakon o javnim 

nabavkama 

24. februar 2017. 

U poslednjih nekoliko dana, prvo Politika, pa 

zatim i B92 izvestili su o tome kako je 

eogradska Palata pravde iselje a još letos, da 
su radovi ajavlje i još u septe ru, ali da isu 
počeli do sada. Štaviše, io je epoz at i izvođač 
radova. Da ediji ožda imaju uticaj na vlast, 

pokazuje to što je u četvrtak ugovor i potpisa , 
uz zva ič u o javu koja je firma dobila posao. 

 U elo  slučaju je ajza i ljivije to što su 
informacije o statustu ovog posla bile 

nepoznate i neproverljive. Pre samo nekoliko 

da a ovi ari isu do ili podatak o to e ko će 
izvoditi radove, iako je cela procedura nabavke 

već ila zaključe a. Na sajtu Mi istarstva 
pravde, u rubrici o javnim nabavkama, tada se 

nalazio sa o kratak eđu arod i poziv za 
učešće a ovo  te deru, ez ko kurs e 
dokumentacije i bilo kojih daljih podataka. Sada 

se tu ože pro aći i pregled ajvaž ijih 
i for a ija. Iz eđu ostalog i ta da je ugovor 
vreda  ,  ilio a evra dodelje  još . 
januara ove godine. 

Ne ulazeći u oguće razloge za ove eo ič osti, 
ukazali smo na jednu stvar koja sigurno 

predstavlja problem. Naime, apsurdno je da o 

ovako vrednoj nabavci javnosti bude 

predstavljeno manje podataka nego o bilo kojoj 

nabavci organa vlasti koja je vredna 5000 puta 

manje od ove. Naime, Zakon o javnim  

a avka a “r ije, koji je . predložila 

posla ička grupa partije koja je i da as a vlasti, 
predviđa o avezu o javljiva ja jav og poziva, 
konkursne dokumentacije, odgovora na sva 

pitanja naručila a i drugih it ih doku e ata 
čak i za tzv. a avke ale vred osti, od 

ekoliko hiljada evra. Taj zako  dopušta i 
izuzetke od sopstvene primene, a jedan od njih 

je i situacija kada se primenjuju pravila 

eđu arod e fi a sijske i stitu ije koja 
kreditom finansira nabavku. Nije potpuno jasno 

z og čega eđu arod e fi a sijske i stitu ije 
traže da se pri e e jihova pravila, ako je već 
srpski zako  prilič o pozitiv o o e je  od 
strane evropskih i drugih institucija. To je, 

eđuti , jihova stvar. 

O o što as tre a da za i a jeste zašto orga i 
vlasti Republike Srbije pristaju na to da odstupe 

od do aćeg zako a i da li uopšte pokušavaju u 
pregovori a sa kreditoro  da zadrže jegovu 
primenu?  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/31CEWl
https://goo.gl/LXE21p
https://goo.gl/U6shVp
https://goo.gl/HW0r2Z
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Vre e je da se shvati da je „kredit sa isko  
kamatom i dodatnim uslovi a , io o  
evropski, ki eski, ruski, a erički ili arapski u 
stvari kredit koji pored niske kamati ima i 

eprikaza i trošak, e u ispu java ja dodat og 
uslova. Međuti , zako odav i koji takve kredite 
odobravaju nikada nemaju pred sobom 

potpu u raču i u, a pitanje je da li je prave i 

predlagači takvih ara ž a a. O i e aju čak i 
zako sku o avezu da to či e. Uvođe je takve 
o aveze i ače je io jeda  od predloga 
Transparentnosti Srbije koji je nestao negde 

iz eđu prvog i drugog a rta a tikorup ijske 
strategije iz 2013.  

 

Da li je potrebna EU da bismo 

brinuli o našem novcu 

23. februar 2017. 

Srpski ediji izveštavaju da EU ispituje da li je 

Mađarska prekršila pravila zaključiva je  
memoranduma o izgradnji pruge Beograd – 

Budi pešta sa Ki o . Navod o je spor a 
namera da se uz kredit banke iz Kine 

za finansiranje projekta odmah 

ugovori i izvođač radova, či e se 
eli i iše konkurencija za dodelu 

jav ih a avki. Moglo i se reći da a 
ovaj ači  EU štiti i terese fir i iz 
preostalih ze alja čla i a a e 
i terese ađarskog držav og udžeta 
i to je verovatno istina. Ali, valjda su 

pravila o konkurenciji u javnim 

nabavkama uvede a u ađarske, 
evropske i veći e drugih propisa, 
uključujući i aše upravo da i se 
ostvarile uštede. Logika rezo ova ja 
je jednostavna – ako je ponuda firme 

koja će dogovoro  do iti posao ez  

 

nadmetanja zaista najbolja, ona bi bila najbolja i 

na te deru, tako da od ko kure ije e ože 
iti štete, a ože iti koristi. Može i o r uto: 

ako „dogovor a eko o ija  do osi olje 
rezultate od tržiš e kod poslova vred ih 

ekoliko stoti a ilio a evra, zašto postoji 
obaveza izrade tenderske dokumentacije i 

nadmetanja za ugovore vredne hiljadu puta 

manje? 

 I tako, dok srpska jav ost raz atra da li će EU 
kaz iti Mađarsku i da li će koji  slučaje  i 

a a ešto za eriti, pred građa i a “r ije i u 
organima Republike Srbije nema javne diskusije 

o tome da li ovaj graditeljski poduhvat uopšte 
ima ekonomsku opravdanost i na osnovu koje 

prioritiza ije razvoja put e reže je aš o  
oda ra . I ajući to u vidu, eve tual a diskusija 
o tome da li prugu treba modernizovati iz 

pravog tržiš og kredita i kroz jav e a avke ili iz 

veza og „kredit o-graditeljskog  ara ž a a 
spada u do e  veo a ereal ih očekiva ja. A 
upravo to bi moralo da bude predmet 

najozbiljnijih rasprava, prethodnih analiza i 

polaga ja raču a. “r ija čak i a i zako e koji 

https://goo.gl/qVyYn5
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uređuju jav e a avke i jav o – privatna 

partnerstva, ali veoma spremno odustaje od 

njih pred najavom gotovo svake velike 

investicije. Tako dolazimo u apsurdnu situaciju, 

da as eretko EU, oše a svoji  i teresi a, 
vraća a kolosek poštova ja sopstve ih propisa 

i elementarne logike. Najava da nas u tom 

pogledu eće „ostaviti a iru , stigla je 
u dokumentima o otvaranju poglavlja 5 o javnim 

nabavkama.  

M ogi građa i pozdravljaju suprotstavljanje 

Mađarske i drugih država riselskoj 
ad i istra iji i od ra i „ a io al ih i teresa . 
To je, arav o, legiti a  stav, kao što je, 
uostalo , legiti a  i stav o ih koji su za što 

rže prihvata je postavlje ih uslova. Poe ta je 
da i jedni i drugi razumeju da su nam od bilo kog 

u apred zauzetog stava o eko  opšte  ilju 
it iji argu e ti. Drugi  reči a, pravo pita je 

nije da li treba da se suprotstavljamo Briselu ili 

„sluša o aloge , već da sa i ude o ačisto 
da li a  eki posao ili uvođe je ekog pravila 

do osi korist ili štetu u od osu a alter ativ a 
reše ja. 

  

Najava najave jedne vesti koja će 
možda stići iz Kine 

22. februar 2017. 

Nada  se da ću a kraju a data do eti 
ajrados iju vest za “r iju iz Ki e , rekao je 

aktuelni predsednik Srbije, To islav Nikolić, 
gostujući u e isiji Upit ik  a RT“-u istakavši 
da će detalje o to e saopštiti pre ijer. 

 Pošto s o se već avikli a i ter et portale 
koji, radi većeg roja klikova  o javljuju 

aslove iz kojih se e vidi šta se u tekstu ože 
aći, ilo je kraj je vre e da i političari isprate 

taj trend. 

Kao da je građa i a alo ajava i o eća ja po 
koji a je period pred iz ore oduvek aročito 

ogat, sada s o do ili ajavu jed og držav og 
fu k io era, da će drugi držav i fu k io er 
najaviti dolazak izuzetno dobre vesti. 

U čeka ju a lepu vest epoz atog sadržaja, 
sa o jed a stvar ije ikakvo iz e ađe je – da 

se, eto aš slučaj o, dolazak ajrados ije 
vesti  iz Ki e, a oglo je iti i sa ilo kog 
drugog esta  očekuje u sa o  fi išu iz or e 
kampanje. 

Novi kandidati za Odbor Agencije za 

borbu protiv korupcije 

20. februar 2017. 

Predsed ik “r ije To islav Nikolić povukao je 
predlog da “kupšti a “r ije za čla a Od ora 
Agencije za borbu protiv korupcije izabere 

jednog od dvoje njegovih saradnika koji su 

članovi SNS-a. Poslao je novu listu sa dva 

kandidata, na kojoj su opet njegovi saradnici, ali 

koji, prema dostupnim podacima, ispunjavaju 

zako ske uslove jer isu čla ovi stra ke. 

 Od or Age ije tre ut o i a šest od ukup o 
devet predviđe ih čla ova. Tra sparentnost 

“r ija poziva skupšti u da se o ka didati a za 
sva tri upraž je a esta izjas i što pre i 
istovre e o, kada već to ije uči ila o i  

https://goo.gl/p4uRUh
https://goo.gl/p4uRUh
http://www.transparentnost.org.rs/(https:/goo.gl/EqzFUJ)
http://www.transparentnost.org.rs/(https:/goo.gl/EqzFUJ)
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redosledo  koji  su ka didature pod oše e 
od aprila 2015. godine do danas. 

 Nikolić je . fe ruara predložio Ne ada Tešića 
i Marka Blagojevića za upraž je o esto čla a 
Odbora, koje se popunjava na predlog 

predsed ika “r ije. U o razlože ju koje je 
dostavio “kupšti i “r ije stoji da je ovu listu 
ka didata pod eo pošto prethod a ije 
ispunjavala uslove koji su Zako o  propisa i . 
Nikolić je, ai e, za čla ove Od ora prvo it o 
predložio ge eral og sekretara predsed ika 
“r ije Nedeljka Te jovića i “a ju Marić, 
sa ostal u struč u sarad i u savet ika 
predsednika Republike za kulturu i odbornicu u 

“kupšti i Beograda. O a kandidata su, prema 

dostu pi  poda i a, čla ovi “N“-a ili su to bili 

eposred o pre pod oše ja ka didature. 

Podseća o da Od or za pravosuđe još ije 
doneo odluku o predlogu Poverenika i 

Ombudsmana iz aprila 2015. godine da se za 

čla a  Od ora Age ije iza ere Vida Petrović 
Škero. Takoše, parla e t ije u ple u u 
raz atrao i predlog ovi arskih udruže ja da 
se Živoji  Rakočević iza ere za čla a Od ora 
Age ije,iako je skupšti ski od or utvrdio 
predlog još u septe ru . 

 

U eđuvre e u je, u de e ru, u ekspresnoj 

pro eduri za čla a Od ora iza ra a Da i a 
Mari ković. Nju je, preko Ad i istrativ og 
od ora, kao ovlašće og predlagača, predložila 
Srpska napredna stranka. 

 Što se tiče ovih predsed ikovih ka didata, 
Tešić  je diplo irao a Prav o  fakultetu 

u Beogradu o e o  , , a usavršavao se u 
“AD, zahvaljujući stipe diji koju je do io od 
Biroa za o razova je i kulturu a eričke Vlade. 
Do it ik je i doktorske stipe dije za istraživa je 
instituta iz Hamburga. Magistrirao je i 

doktorirao takođe a Pravnom fakultetu u 

Beogradu. Učestvovao je u izradi a rta zako a 
o lobiranju, o privrednim komorama i o 

sta ova ju i održava ju zgrada. 

 Marko Blagojević  je takođe diplo irao 
na Pravnom fakultetu volonterski je bio 

a gažova  u Treće  opšti sko  sudu u 

Beogradu radi struč og osposo ljava ja, godi u 
da a radio je u PIO fo du, a Predsed ištvo 
Srbije je stigao 2007. U kabinetu Tomislava 

Nikolića tre ut o o avlja poslove a estu 
višeg sa ostal og struč og sarad ika za 
kadrovsko-normativne poslove. 
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Inicijative i analize 

 

Šta kada organ vlasti krije informacije  

21. februara 2017. 

Transparentnost Srbija inicirala je da se 

izmenama Zakona o slobodnom pristupu 

i for a ija a od jav og z ačaja regulišu 
situacije kada organ javne vlasti tvrdi da ne 

poseduje traže u i for aciju, a postoji 

osnov za sumnju da je reč o eisti itoj 
tvrdnji, kada postoje dokazi da je reč o 
neistinitoj tvrdnji, kao i situaciju kada organ 

ne dostavi informaciju, a pri tome se jasno ne 

izjasni da li je poseduje. 

U dopisu upuće o  i istarki držav e uprave i lokalne samouprave, TS je ukazala da se neretko 

suočavala sa situacijama da organ javne vlasti u odgovoru na zahtev za dostavljanje informacije navede 

da e poseduje traže u i for a iju. U pojedi i  slučajevi a, pose o kada i orga , ukoliko poštuje 
propise, orao da i a traže u i for a iju, e oguće je dokazati da je u odgovoru iz eta laž a tvrd ja, 
ukoliko se e izvrši direkta  uvid,što i ogla da o avi uprav a i spek ija. Aktuel o reše je iz čla a . 
koje predviđa provere od stra e Povere ika u ekim situacijama te vrste je nepotpuno bez 

odgovarajućih adzor ih ovlašće ja.  

Postoje i slučajevi kada se a os ovu doku e ata do ije ih od drugih orga a ože dokazati da je orga  
od koga je prvo it o traže a i for a ija iz eo laž u tvrd ju da e poseduje doku e t koji sadrži 
informaciju. Kao primer u dopisu smo ukazali na slučaj iz A tikorup ijskog savetovališta T“  kada javno 

preduzeće tvrdi da e a doku e t o struč osti čla ova adzor og od ora, a  os ivač tog JP dostavi 
dokumente koje je dobio od tog jav og preduzeća, koji a se dokazuje da ispu javaju uslove traže e 
struč osti. Ko ač o, u praksi s o se susretali i sa slučajevi a kada se orga  e izrazi edvos isle o da 
li poseduje traže i doku e t, već u odgovoru opiše pro eduru usvaja ja ili astaja ja traže og 
dokumenta.  

U vezi sa ovi  pita ji a, or e, aročito kaz e e, isu u potpu osti pre iz e. Praksa je još lošija, tako 
da se često dešava da ije oguće utvrditi či je i e i doći do traže ih doku e ata. Ne a i pri era da 
su odgovarale osobe koje su iz osile laž e tvrd je.  

“toga s o predložili da se u postupku izrade iz e a )ako a o rati paž ja a regulisa je ovih pita ja.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Uslovi za javnu nabavku 

 “tigao a  je i teresa ta  slučaj u koje  se ašoj orga iza iji o ratio sudski veštak iz Paraći a, a u vezi 
postupka koji sprovodi JKP Vodovod, gde se kroz postupak jav e a avke traži usluga veštače ja 
određe e struke. Klije t se “avetovalištu požalio a uslove za učešće koje s atra spor i , kao i a 
do etu odluku o dodeli ugovora. Naša orga iza ija će da ispita ko kreta  slučaj, s o ziro  a to klije t i 

dalje i a oguć ost reagova ja pod oše je  zahteva za zaštitu prava kao redov og prav og puta, te 
ije eophod o ko kret ije učešće. Ovaj slučaj predstavlja pri er dava ja prav og saveta kako da se 

postupa dalje. U slučaju da se pokaže određe a epravilnost, dalje se preduzimaju koraci kako bi se 

o avestili adlež e i stitu ije i o avestila jav ost, ukoliko to ude eophod o.   

Informacija zatrpana u kutiji  

Pokre uli s o i slučaj koji je od osi a pristup i for a ija a od jav og z ačaja, a za i ljiv iz razloga što 
orga  jav e vlasti pri ala  zahteva  u odgovoru građa ki koja a  se o ratila, tvrdi da e ože da 
pristupi traže i  doku e ti a kako i ih pripre io za odgovor, jer se alaze spakova i tako da se jako 
teško ože doći do jih. Od os o, da se alaze u kutijama preko kojih se nalazi nekoliko kutija, te da 

isu sigur i u kojoj se tač o alazi, što i predstavljalo izuzet o pu o posla. “ atra o da je ovo prilič o 
spora  odgovor, pre svega iz razloga što i o da svaki orga  jav e vlasti ogao da doku e ta odloži a 
sliča  ači , te da tako o razloži svaki odgovor koji u ije po volji. Veruje o da će aš klije t istrajati 
žal o  kod Povere ika za i for a ije od jav og z ačaja, a orga  jav e vlasti uspeti da saz a gde u se 
koji dokument nalazi. U svako  slučaju, “avetovalište će uputiti zahtev orga u jav e vlasti u vezi sa 
doku e ti a koje za i aju ašu orga iza iju te ostaje da se ada o da odgovori isu u isti  kutija a. 

Kazna - iznenađenje 

“avetovalištu se javio građa i  koje  je apisa a sao raćajna kazna, a da za to nije imao saznanje do 

poziva da se javi adlež o  Prekršaj o  sudu. Građa i  kaže da je zaustavlje  od stra e sao raćaj og 
poli aj a, da je legiti isa  i da u je saopšte a su ja da je uči io određe i prekršaj, ali da u to  
trenutku nije apisa a kaz a, te da je ak ad o shvatio da je to uči je o prispeće  poziva od stra e 
Prekršaj og suda . “ o iro  a edostatak svih releva t ih doku e ata koji i potkrepili eo slučaj, 
građa i a s o uputili s o da o avez o iskoristi oguć osti u redovnom pravnom postupku pred 

prekršaj i  sudijo , te da o jas i i izloži elu situa iju, pa za sada ostaje da prati o postupa je suda i 
razrešava je ele situa ije.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Duži rok za koncesionara Aerodroma „Nikola Tesla” 

Politika, A i a Telesković, 24. februar 2017. 

Država je produžila rok za pod oše je prijava 
za ko esiju za Aerodro  „Nikola Tesla . 
Zainteresovane kompanije svoje ponude 

mogu da dostave do 10. marta. Javnim 

pozivom od 10. februara kao poslednji datum 

za pod oše je prijava io je predviđe  . 
februar, odnosno 15 dana od dana 

o javljiva ja jav og poziva u „“luž e o  
glas iku .  )va ič o, rok je „produže  kako i 
se što veće  roju pote ijal ih po uđača 

o ogućilo da pri ave sva eophod a 
doku e ta i pod esu ko plet e prijave .   

Nezva ič o, izvori „Politike" iz Vlade Srbije 

kažu da je rok po ere  da i što više 
zainteresovanih dostavilo ponude. Ima 

naznaka da kompanije sa dalekih destinacija u 

tako kratko postavljenom roku nisu stigle da 

dostave prijave i da se period od 15 dana ispostavio kao nedovoljan.   

Nije oguće saz ati  i a li zai teresova ih ko esio ara i ko je do sada dostavio svoje po ude. 
Aerodro  „Nikola Tesla  sa svi  učes i i a u ovo  postupku potpisao je ugovor o tajnosti podataka.   

I ače, u prvoj fazi ovog postupka, koja upravo traje, dosgavljaju se eo avezujuće po ude, pggo z ači da 
će o tek u drugoj fazi saz ati ko je zaista zai teresova  da Aerodro o  „Nikola Tesla  upravlja 
narednih 25 godina.   

U ediji a je kao ajoz ilj iji ka didat za ko esio ara avod o viđe  fra uski „Ve si . )va ič e 
potvrde o tome nije bilo.   

Kao pote ijal i ko esio ar ra ije je spo i ja  i fra uski „Bujig . Međuti , jav i poziv sadrži i 
klauzulu da a je u e ogu učestvovati ko pa ije ili sa ji a poveza a li a koja i aju udeo veći od 
20 odsto u bilo kom aerodromu u regionu, koji se nalazi na manje od 450 kilometara u Beogradu. To 

z ači da je fra uski „Bujig  auto atski diskvalifikova  jer i a ,  odsto vlas ištva u zagre ačkoj 
vazduš oj lu i „Fra jo Tuđ a . Udalje ost iz eđu Beograda i )agre a vazduš o  li ijo  je  
kilometara.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Kao pote ijal i ko esio ar spo i ja  je i e ački „Fraport , koji upravlja aerodro o  u Fra kfurtu, 
A taliji, Lar aki, Burgasu, a za as je aji teresa t ije jegovo prisustvo u regio u, od os o vlas ištvo 

ad aerodro o  u Lju lja i. Vazduš i  pute  do Lju lja e i a  kilo etara, što z ači da „Fraport  
ispu java uslov postavlje e geografske dista e. Iz ove ko pa ije za „Politiku  ističu da raz atraju 

oguć ost prošire ja i ter a io al og poslova ja i u to  ilju „a alizira o glo al o tržište . Međuti , 
nisu ogli da potvrde da li je Aerodro  „Nikola Tesla  deo jihove strategije prošire ja poslova ja.   

“vojevre e o je i ki eska držav a ko pa ija „Ša dog haj spid , koja je ko esio ar aerodro a u 
Tuluzu, a kod nas poznata kao graditelj dve deonice auto-puta iz eđu O re ov a i U a i iz eđu 
Lajkov a i Ljiga, iskazivala i teresova je za eogradsku vazduš u luku. U prilog to e ide i ezva ič a 
i for a ija da su za aerodro  zai teresova i i ko esio ari sa Dalekog istoka. Takođe, i a az aka i da 
arapski investitori mogu da se jave na ovaj poziv.   

Pre ijer Aleksa dar Vučić je gostujući edav o u e isiji „Upit ik  istakao da će „ko esio ar raditi 
ogo olje ego što i rže o da radi o . Jav ost, eđuti , još ije videla studiju opravda osti 

davanja beogradskog aerodro a u ko esiju. Na tu či je i u ukazuje i )latko Mi ić iz orga iza ije 
„Tra spare t ost “r ija .   

- Možda ko esija jeste aj olje reše je, ali jav ost ije videla studiju koja to pokazuje. O o što dodat o 
u osi su ju je što je to io zadatak ko sulta tske kuće „Lazard  koja je poveza a sa jed i  od 
zainteresovanih koncesionara - fra uski  „Ve sije . Ako se ta ko pa ija zaista javi a poziv koji je 
država raspisala i a o razloga da su ja o kako je „Lazard  došao do zaključka da je za aerodro  
ko esija aj olje reše je. Možda je to zaista o jektiv a studija i ožda je reč o izu slučaj osti. Ali sve 
dok je ne vidimo, mi imamo razloga da sumnjamo - kaže Mi ić. 

 

Zloupotreba funkcija u kampanji - višegodišnja praksa 

Insajder, 21. februar 2017. 

Ulazeći u trku za predsed ika Sr ije Aleksa dar Vučić je ajavio da će ka pa ju voditi s pre ijerske 
pozi ije u slo od o vre e. To  priliko  je aveo da ikada ije, pa eće i sada, zloupotre ljavati svoju 
fu k iju i držav e resurse u prediz or e svrhe. Sa o ekoliko da a kas ije, Vučić je o prediz or o  
spotu i u utarstra ački  od osi a govorio priliko  pre ijerske posete os ov oj školi Petar Petrović 
Njegoš u Vr asu. Ispred škole, koja će, kako je ajavio, iti o ovlje a u ared a tri ese a, sa i e se 

obratio okupljenim pristalicama.  

)loupotre e fu k ija toko  prediz or ih ka pa ja praksa je od uvođe ja višestra ačja u “r iji. 

Uo ičaje o je da se o aktiv osti a predstav ika vlasti o otvara ju škola, puteva i fa rika, sasta i a s 
investitorima i strani  zva ič i i a građa i o aveštavaju va  iz or ih tv lokova koje rav o er o 

oraju da dele sa svi  ostali  učes i i a u iz ori a. ) og toga i e čude izveštaji ezavis ih tela i 
organizacija iz prethodnih nekoliko kampanja koji pokazuju da su funkcioneri za vreme izbora bili i do 
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deset puta aktivniji nego pre njih. Ovo se odnosi na funkcionere svih partija koje su tokom izbora imale 

svoje predstavnike u vlasti. 

I ajući to u vidu, jas o je i z og čega preporuke za pro e u propisa i prakse u ovoj o lasti isu nikada 

usvoje e. O zloupotre a a predstav i i političkih partija po pravilu govore sa o o da kada isu a 
funkcijama, pa ni u prilici da ih koriste za sopstvenu promociju na izborima. 

Tako je, pred prethod e predsed ičke iz ore Aleksa dar Vučić optužio Borisa Tadića za zloupotre u 
fu k ije predsed ika “r ije jer, kako je rekao, vodi ka pa ju, a raspisiva je predsed ičkih iz ora 
ostavlja za poslednji trenutak. 

Neće raspisivati predsed ičke iz ore sve dok Tadić e ude ogao u potpu osti da zloupotre i fu kciju 

i da se pojavljuje svake večeri, u udar i  ter i i a u koji a je to za ra je o. To je toliko pokvare o, 
odvrat o i a tide okratski da e a  reči  govorio je Vučić . 

Pre a izveštaju Tra spare t ost “r ija, toko  prediz or e ka pa je . jav i funkcioneri su bili 140 

odsto ,  puta  aktiv iji u poređe ju s isti  periodo  prethod e eiz or e godi e. Aktiv osti 
predsed ika Repu like Borisa Tadića poveća e su pet puta. 

Na sledeći  iz ori a, , 
funkcioneri su tokom kampanje 

povećali svoje aktiv osti 848 

odsto (9,5 puta) dok su tokom 

kampanje za izbore 2016. bili tri 

puta, 195 odsto, aktivniji u 

odnosu na neizbornu 2015. 

Prema Zakonu o Agenciji za 

borbu protiv korupcije, 

fu k io er e ože da koristi 
javne resurse i skupove na 

koji a učestvuje i susrete koje 

i a u svojstvu fu k io era, za pro o iju političkih stra aka. Kada je reč o korišće ju jav ih resursa 
izuzetak je jedi o u slučaju da fu k io er koristi jav e resurse radi zaštite lič e ez ed osti. 

)ako  propisuje da je fu k io er duža  da uvek edvos isle o predoči sagovor i i a i jav osti da li 
iz osi stav orga a u ko  vrši jav u fu k iju ili stav političke stra ke, od os o političkog su jekta. U 

posled je  izveštaju Age ije za or u protiv korup ije, kada je reč o korišće ju jav ih resursa i 
partijskih skupova a koji a učestvuju jav i fu k io eri toko  ka pa je za iz ore , avodi se da se 
od ukup o  takvih slučajeva “N“ dovodi u vezu s , a “P“ s jed i . 

I sajder. et je od Age ije za or u protiv korup ije pre seda  da a tražio odgovor na pitanje koliko je 

postupaka pokrenuto zbog zloupotreba funcija i javnih resursa tokom predizborne kampanje za 

prošlogodiš je lokal e i va red e parla e tar e iz ore. Odgovor još čeka o. 
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SNS nije primetila da ih je neko častio reklamama 

Cenzolovka, V.Kostić, . februar 2017. 

Televizija Hepi tvrdi da je agencija MP media tokom 

prediz or e ka pa je u aprilu . godi e aručila 
prikazivanje najmanje 249 spotova Srpske napredne 

stra ke “N“ , ali da joj to ije plaće o, saz aje 
Cenzolovka iz dva nezavisna izvora.  S druge strane, 

Srpska napredna stranka, prema izvorima Cenozolovke, 

tvrdi da o a ije a gažovala age iju MP edia za 
reklamiranje na ovoj televiziji.  

Oglasne poruke u vrednosti od oko 62 miliona dinara 

ostale su eplaće e. Treće os ov o jav o tužilaštvo u 
Beogradu trenutno proverava okolnosti u vezi sa ovim 

slučaje . Iz tužilaštva za Ce zolovku kažu da postoji 
su ja da je reč o prevari.  

SNS nije odgovorila na pitanja Cenzolovke o tome da li su primetili da je, tokom izborne kampanje, jedna 

nacionalna televizija emitovala njihove oglasne poruke, kojih je, prema monitoringu Regulatornog tela za 

elektro ske edije, ilo . I zašto, ukoliko su to pri etili, isu tražili da se e itova je preki e i utvrdi 
ko je odgovora  za eovlašće o e itovanje njihovih spotova.  

U izveštaju o troškovi a ka pa je koji je “N“ u ju u prošle godi e pod eo Age iji za or u protiv 
korupcije navodi se da su njihove oglasne poruke emitovale sve televizije sa nacionalnom frekvencijom 

osim TV Hepi. Ovaj podatak ije tača . Televizija Hepi je e itovala pro otiv e spotove SNS, što se ože 
videti i na osnovu monitoringa koji je sprovelo Regulatorno telo za elektronske medije (REM). Od 1.462 

oglasa SNS-a tokom predizborne kampanje  - 249 reklama emitovano je upravo na TV Hepi, pokazuje 

ovaj monitoring.  “liča  roj oglašava ja utvrdila je i Tra spare t ost “r ije, koja u Mo itori gu 
f a sira ja ka pa je za parla e ta e, pokraji ske i lokal e iz ore iz jula prošle godi e avodi da je 
procenjena vrednost oglasnih poruka na TV Hepi oko 62 miliona dinara (oko pola miliona evra).  

S obzirom na to da su se spotovi emitovali, a SNS ih nije prijavio, Agencija za borbu protiv korupcije 

pokušala je da saz a šta se dogodilo i utvrdila ešto čega ije ilo u ra iji  ka pa ja a, ili bar javnosti 

nije poznato. Pre a saz a ji a Ce zolovke iz različitih verodostoj ih izvora, TV Hepi tvrdi da je age ija 
MP edia ugovorila rekla ira je vladajuće stra ke a ovoj televiziji i da se to  priliko  predstavila kao 
da radi u ime SNS. Naprednjaci, prema izvorima Cenozolovke, tvrde da s tim nemaju nikakve veze.  

Age ija za or u protiv korup ije od ila je da dostavi Ce ozolovki doku e ta iju o ovo  slučaju, iako 
je to tražila a os ovu )ako a o pristupu i for a ija a od jav og z ačaja. U kratko  odgovoru su 

aveli da je „ ako  sprovede e ko trole troškova iz or e ka pa je za iz ore za arod e posla ike, 
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održa e . aprila . godi e, Age ija utvrdila da postoji su ja da je treće li e, koje, pre a 
dokazi a koji a Age ija raspolaže, ije i a koji ači  poveza o sa politički  su jekto  “rpska 

apred a stra ka, izvršilo krivič o delo za koje se go je je preduzi a po služ e oj duž osti, o če u je 
Age ija dostavila izveštaj adlež o  tužilaštvu . . . godi e .  

Agencija nije odgovorila novi aru Ce zolovke kako je utvrdila da to „treće li e  ije poveza o sa “N“-

o . Ostaje ejas o kako je do ovoga došlo s o ziro  a to da je a os ovu )ako a o oglašava ju ra ija 
praksa ila da se ediji a koji e ituju stra ačke rekla e toko  iz ora dostavljaju deklaracije koje 

sadrže podatke o proizvođaču rekla a, o oglašivaču, ali i sa oj oglas oj poru i.  

)ako  koji je važio u vre e iz ora prošle godi e jas o kaže da se ez ovih deklara ija ili sa deklara ija a 
koje e sadrže sve podatke, oglas e poruke eće emitovati. Ukoliko agencija MP media nema veze sa 

Srpskom naprednom strankom, a dostavila je deklaracije, kako je mogla znati podatke iz stranke, 

potrebne da bi se te deklaracije popunile? Ako pak dokazi o tome da agencija ima ugovor sa SNS nisu 

dostavlje i, z og čega je Televizija Hepi e itovala prediz or e spotove?  Ranija praksa pokazuje da su 

eki ediji tražili da i  se dostavi dokaz koji  stra ka daje ovlašće je age iji da je zastupa. To je, a 
primer, radila Radio-televizija Srbije za vreme izbora 2014. godine, kako bi bila sigurna da agencija s 

kojo  sarađuje stvar o i a ugovor s partijo  koja se rekla ira. Dakle, postoje ači i da se proveri za 
koga se puštaju pro otiv i spotovi. Da li je Televizija Hepi to radila u ovo  slučaju, Ce zolovka iej 
uspela da saz a, uz o razlože je da e ogu da ko e tarišu dok traje istraž i postupak tužilaštva.  

Ni iz “rpske apred e stra ke ije do ije  odgovor a pita ja poslata elektro sko  pošto . Iz eđu 
ostalog, Cenozolovka je pitala kako to da, ukoliko SNS nema ikakve veze sa ovi  oglašava je , isu 
primetili da im se na televiziji sa nacionalnom frekvencijom spotovi emituju bez njihovog odobrenja. Iz 

Trećeg os ov og jav og tužilaštva u Beogradu, gde se pred et tre ut o alazi, isu ogli da daju više 
podataka o to e šta se dogodilo, osi  da, pre a poda i a koji a do sada raspolažu, postoji su ja da 
se radi o prevari. )a ovo krivič o delo zapreće a kaz a je i do  godi a zatvora.  „Treće os ov o jav o 
tužilaštvo u Beogradu uputilo je zahtev za prikuplja je potre ih o avešte ja poli iji a kako i se 
utvrdilo koja li a su učestvovala u događaju i a koji ači . U zavis osti od rezultata, tač ije po prispeću 
izveštaja od poli ije, ovo tužilaštvo će odlučiti o ači u i vrsti daljeg preduzi a ja rad ji u pred etu , 

avodi se u odgovoru koji je Ce zolovka . ja uara do ila iz ovog tužilaštva.  

Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti, kaže da i ediji tre alo da provere čiji je 
aterijal koji o javljuju i da tu leži jihova odgovor ost. Međuti , odgovorna je i Srpska napredna 

stra ka. „“aves ost kako Ijudi iz stra ke, tako i Ijudi iz televizije je veo a upit a. Teško je pretpostaviti 
da aš iko iz stra ke ije pri etio da se e ituju te rekla e, da iko od o ih koji su upoz at sa pla o  
oglašava ja ije to pri etio. Tako da je to vrlo čud a situa ija", kaže Ne adić. 
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